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Anotace

Bakalářská práce s názvem Vznik Televize Seznam – Nový distribuční kanál internetového

média se věnuje nově vzniklé televizní stanici společnosti Seznam.cz, která byla spuštěna

v roce 2018. Vstup čistě internetového média do oblasti celoplošného televizního vysílání je

nejen v České republice nestandardní. V době rozmachu digitálních technologií bývá postup

expanze médií ve většině případů opačný. Častěji se setkáváme s případem, kdy televizní

stanice spouští své webové verze a sociální sítě, na kterých následně poskytují obsah shodný,

jako ve vysílání, nebo jej nějakým způsobem obohacují. Seznam.cz svůj internetový obsah

naopak přesunul do televizního prostředí. S technologickým pokrokem, především díky

síťovým médiím, dochází ke stírání rozdílů mezi jednotlivými typy médií, změnám

v mediální produkci, ale také v oblasti mediálních profesí. V době, kdy je každý

prostřednictvím mobilního telefonu téměř nepřetržitě online, je pro mediální společnosti

důležité nabízet uživatelům pestřejší obsah kdykoli a kdekoli. Jejich publika doznala

významných změn především kvůli přístupnosti internetu. Uživatel si může vybírat co bude

konzumovat a kdy. Navíc může s mediálními obsahy interagovat nebo je dokonce

produkovat. Práce se zamýšlí nad tím, proč se společnost Seznam.cz vydala směrem tzv.

starého média v době, kdy je televize podle některých laických odhadů na cestě k zániku.

Zodpovídá otázku, zda se jedná ze strany české internetové jedničky o nestandardní krok,

nebo tento proces kopíruje novodobé konvergentní teorie.

Annotation

The bachelor thesis called Starting Televize Seznam – A New Internet Media Distribution

Channel is dedicated to the newly established TV channel which was launched in 2018 by

Czech internet company Seznam.cz. The entrance of internet company to the field of

television broadcasting is not very usual. In the age of digital technology boom, the process

of media expansion is in most cases opposite. More often, TV stations launch their web

versions and social networks on which they provide content that is the same as in

broadcasting or in some way enriched. This results in the media convergence, changes in

media production and also in media professions. At present everyone is online almost

continuously on a mobile phone, it is more important for media companies to offer users

more diverse content anytime, anywhere. The audiences have undergone significant changes

mainly due to a network media. The users can choose what to watch or read anytime in the

day. In addition they can interact with the content or even produce it. The thesis reflects on

why Seznam.cz launched the so-called old media, when according to some lay estimates the

television will soon cease to exist. It answers the question of whether this is an unusual step

took by the Czech internet leader, or if it complies with the modern convergence theories.
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Úvod

V lednu roku 2018 došlo ke spuštění Televize Seznam. Vznik nového televizního

kanálu vlastněného českou internetovou jedničkou, která se zatím věnovala výhradně

internetovým projektům, hned v počátku nabídl prostor pro podrobnější zkoumání. Z

perspektivy mediálních teorií jej lze nahlížet skrze často skloňovanou problematiku

konvergence medií, která se zabývá především slučováním technologií, mediálních obsahů

a stíráním rozdílů v oblasti mediálních profesí v dnešní digitální době. S nástupem nových

médií, v tomto kontextu je definujme jako digitální, a především síťová, se zdá, že se celý

proces zrychlil a akcentoval. Většina tradičních médií, jako jsou televizní společnosti nebo

rádia, mají snahu do oblasti nových médií proniknout a přiblížit se tak stále většímu množství

uživatelů pohybujících se v prostředí internetu. Počin společnosti Seznam.cz se z tohoto

pohledu jeví jako netradiční. Čistě internetová společnost se pustila do oblasti klasických

masových médií, která podle některých nepodložených laických teorií spějí ke svému konci.

Tento zdánlivě opačný způsob rozšiřování mediálních kanálů nabízí první otázku, kterou si

klade tato práce.

- Jedná se ze strany společnosti Seznam.cz o krok, který se nějakým způsobem

vymyká konvergentním teoriím nebo je cílem pouze rozšiřování portfolia a

snaha získat větší vliv na mediálním trhu?

Aby bylo na tuto otázku možné odpovědět, bude nutné definovat pojem konvergence

a teorie s tímto jevem spojené. Výrazná část práce se bude věnovat technologickému rozvoji,

který vymezila především digitalizace a rozvoj síťových médií. Prostor bude věnován

změnám v produkci médií a jejich užívání. Dojde také definici typů konvergence, které

následně popíšeme na reálných případech ve společnosti Seznam.cz.

Spuštění Televize Seznam vyvolalo v mediálním a zpravodajském prostředí řadu

otázek, především proč se společnost tímto směrem vydala. K dispozici byly desítky

rozhovorů s předsedou představenstva Pavlem Zimou a Jakubem Ungerem, který je

v současné době ředitelem zpravodajské divize. V jejich reakcích na dotazy novinářů se

opakovala deklarace, že se jedná pouze o další kanál k distribuci kvalitního obsahu, který
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podle nich společnost Seznam.cz produkuje. Jedním ze záměrů této práce, který jsme

předeslali v tezích, bylo zpracovat obsahovou analýzu a ověřit toto tvrzení. Bohužel

vzhledem k častým změnám programového schématu v prvním roce fungování televize,

které stále není ustálené, a neurčité definici „kvalitního obsahu“, by bylo složité objektivně

zanalyzovat toto tvrzení. Práci tedy především zaměříme na problematiku konvergence

médií.

Jelikož v době předpokládaného dokončení této práce uplyne přibližně rok od

založení nové televize, je nasnadě zhodnocení prvního roku fungování média. K tomu nám

poslouží informace z veřejně dostupných dat měřicích společností, ale také informace ze

společnosti Seznam.cz, získané dotazováním zaměstnanců, kteří se na chodu televize

podílejí. Zajímat nás bude především následující otázka.

- Je schopná Televize Seznam konkurovat stávajícím televizním kanálům?

Než se pustíme do zodpovídání nastolených otázek, společnost si krátce představíme.

Dotkneme se jejího vývoje od roku 1996 a zaměříme se na vývoj zpravodajského obsahu,

který byl stěžejní pro vznik Televize Seznam. Jelikož se jedná o významného zástupce

českého mediálního trhu, nabídneme popis vztahů s konkurencí. Ačkoliv by bylo možné

Seznam.cz porovnávat s největšími hráči na internetu i v televizním prostředí, nebylo by to

přínosné. Například není vhodné Televizi Seznam porovnávat s kanálem ČT1 České

televize, která je veřejnoprávním médiem a svou velikostí novou televizi několikanásobně

převyšuje. Pro srovnání jsme vybrali zástupce soukromé televizní stanice, televizi Prima a

zpravodajský kanál České televize ČT 24, jelikož jej Seznam.cz již od počátku uváděl jako

konkurenci. V oblasti internetových médií jsme zvolili druhý největší zpravodajský portál

iDnes.cz a jako druhý příklad jsme vybrali nově vzniklou internetovou televizi Mall.cz,

jelikož srovnání nabídne zajímavější informace. Výběr médií pro porovnání byl postaven

především na míře konkurence vůči společnosti Seznam.cz. Zde se tedy také mírně

odchýlíme od tezí bakalářské práce, kde bylo uvedeno srovnání největších kanálů.
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1. Představení společnosti Seznam.cz

Seznam.cz patří mezi nejznámější mediální společnosti v České republice.

Pravidelně se umisťuje na předních příčkách studie TOP zaměstnavatelé Asociace studentů

a absolventů.1 Dříve byl významný především pro svůj internetový vyhledávač a množství

obsahových služeb dostupných pouze online. Nyní se ale přetváří v mediální dům.

Přelomovým byl v tomto ohledu rok 2018, kdy společnost spustila vlastní televizi

s celorepublikovým pokrytím a majetkově vstoupila do skupiny Voice of Prague, s.r.o.

provozující rádia Expres FM a Classic Praha, která na začátku roku 2019 odkoupila úplně.2

Kromě toho je již několik let akcionářem ve vydavatelství Borgis, a.s., které stojí, mimo jiné,

za deníkem Právo a dodává obsah pro server Novinky.cz, Super.cz a Sport.cz.3

Společnost vznikla v roce 1996 se vstupní investicí 50 000 korun. Za jejím vznikem

stál tehdejší student ČVUT v Praze Ivo Lukačovič. Původně se jednalo pouze o internetový

katalog inspirovaný americkým vyhledávačem Yahoo.com. Postupem času ale vyrostl ve

společnost provozující okolo třicítky obsahových služeb, které patří mezi nejnavštěvovanější

na českém internetu. Pouze rok od vzniku měla domovská stránka Seznam.cz 50 000

přístupů denně. Vznikla také seznamovací služba Lidé.cz a slovenská verze Zoznam.sk,

která však byla v roce 1999 prodána. Důležitým krokem bylo založení bezplatné e-mailové


[…]


náročný projekt. Ukazuje to sílu Seznamu jako firmy, která má stále odvahu dělat věci jinak.

Samotné terestriální vysílání vnímáme "jen" jako nástroj. Je to jedna z cest, jak v dnešní

době k divákovi dostat kvalitní obsah. Hlavní myšlenkou Televize Seznam, ale pro mě

osobně je, aby to byla první skutečně multiplatformová videotéka. Dostupná a propojená

napříč zařízeními všude, kde ji člověk chce a může sledovat.

Naplnila se původní očekávání, co se týče sledovanosti?

Naši televizi sledují klasickou terestriální cestou stovky tisíc lidí denně. To je násobně víc,

než byly naše předchozí zkušenosti a pokusy například s příjmem přes HbbTV. Samozřejmě

chceme ale dál růst, a to napříč zařízeními.

V počátku byla uváděna jako konkurence ČT24, změnily se nějak ambice Televize

Seznam?

Poměrně velké zastoupení zpravodajství je dáno tím, na čem obsah televize stavíme –

využíváme denní produkci redakce Seznam Zprávy, kde se sešla řada výrazných osobností,

kteří úspěšně zvládají i televizní obsah. Když se ale podíváte do programu, je vidět, že den

plánujeme ve dvou vrstvách. Přes den je obsah více aktuální, zpravodajský a publicistický.

A večer naopak nastupuje původní dramatická tvorba Seznamu, kterou produkuje Stream.cz.

A také zábavné talk-show nebo lifestylové pořady, jako jsou třeba Moje místa nebo Garáž.

A hodně populární jsou rovněž sportovní fotbalové přenosy a pořady, které jsme začali

vysílat z vlastních studií.

Máte spoustu zkušeností z jiných médií. Čím je podle Vás práce v Televizi Seznam

specifická?

Pro mě je specifická samotná práce v Seznamu. Nikdy mě nebavilo opakovat pracovně

stejné věci, které už jsem v minulosti udělal. A Seznam je unikát – jedinečná technologická

firma, která i po dvaceti letech existence zůstává moderní a českými inovacemi dokáže

konkurovat i globálním hráčům. Stavět v takové firmě redakce a mediální značky je

každodenní zábava. A taky nápor na mozek, protože vás to nutí neustále přemýšlet nad

obsahem tak, aby stíhal rozvoj technologií, které ho obklopují.

Na co se můžeme v roce 2019 těšit?

První velmi výrazný krok jsme udělali teď v dubnu, kdy se na Seznamu oficiálně objevil

nový portál www.televizeseznam.cz. Jeho rozvoj nám dá do budoucna mnoho možností, jak

s naší verzí televize můžeme pracovat. A samozřejmě, chystáme i inovace v samotném

programu. Už teď jsou na videoportálu například dostupná videa třetích stran, nejen

produkce Seznamu. Další novinky si ale zatím nechám pro sebe, budeme je tradičně

oznamovat před podzimní sezónou.

http://www.televizeseznam.cz/
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Přepis rozhovoru s Kamilem Veselým, 30.04.2019

Televize má za sebou více než rok vysílání. Jak fungování nového kanálu hodnotíte

z obchodního hlediska?

Věděli jsme, že vstupujeme na velmi konkurenční a saturovaný trh. Obchodní výsledky za

loňský rok přesto splnily naše očekávání, která nebyla nízká. Potvrdilo se nám, že cesta

primárně vlastní, originální produkce a exklusivního obsahu (fotbalové přenosy, art filmy)

je správná.

Jak bylo složité přesvědčit obchodní partnery, aby do nového kanálu s výrazně nižší

sledovaností než u velkých komerčních televizí, investovali?

Buďme realisté, postavit za půl roku novou televizi na zelené louce je se Seznamem za zády

významně jednodušší. Ať už tím myslíme cokoli. Od dobrého jména, přes důvěru a

zkušenosti až po široký tým obchodníků s kontakty na klienty a agentury. A o penězích

nemluvě.

V jakých číslech se televize aktuálně pohybuje?

Podle oficiálního měření ATO – Nielsen Admosphere naší Televizi sleduje přes 700 tis.

diváků každý týden, resp. přes 1.700.000 diváků každý měsíc.

Jaké jsou cíle televize?

Naším cílem je v souladu s vizí celého Seznamu přinášet divákům užitečné informace i

zábavu a inzerentům oslovení jejich potenciálních zákazníků.

V novém ceníku společnosti Seznam.cz se objevily balíčky kombinující reklamu

v televizi a na internetu, co si od toho slibujete?

Tímto krokem jdeme vstříc těm zadavatelům, kteří mají obavy, nebo nedokážou vyhodnotit,

co jim reklama v Televizi Seznam přinese. Možnost výhodně kombinovat Televizi

s reklamou na internetu dává klientům jistotu, že jejich peníze jsou investovány efektivně.

Původně se měla televize věnovat převážně zpravodajství a publicistice. Začíná se v ní

však objevovat čím dál více zábavního obsahu. Jakým směrem se chce Televize Seznam

ubírat?

Divák od své obrazovky v obýváku primárně očekává, že jej bude bavit. Není však naší

ambicí stát se zábavní televizí. Velmi zjednodušeně, jak říkáme od již od startu, ze

zpravodajsky – zábavní se postupně staneme zábavně – zpravodajskou televizí. V žádném

případě však nebudeme rezignovat na naši původní zpravodajskou a publicistickou tvorbu.

Budeme k ní dále přidávat obsah lehčí, stále však prémiový.

Koho vnímá Televize Seznam jako největší konkurenci?

Konkurenční jsou pro nás subjekty, které sice na českém trhu působí, ale nepodléhají ani

českým ani evropským předpisům. S ostatními spolusoutěžiteli společně vytváříme pro

diváky i inzerenty stále lepší prostředí. Jak z pohledu šíře nabídky, tak z pohledu cen.