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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka drobné odchylky od schválených tezí vysvětluje v úvodu, nemají zásadní vliv na vyznění práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Snaha tzv. starých médií proniknout do nového digitálního světa byla v posledních dvou dekádách trendem, o
kterém se v oboru diskutovalo především, zatímco snaha nových digitálních korporací proniknout opačným
směrem do světa tradičních médií byla považována spíše za výjimkou. Předkládaná práce se věnuje z hlediska
některých mediálních teorií paradoxní snaze české společnosti Seznam expandovat na televizní trh a na
teoretické rovině tuto snahu konfrontuje s rozšířenými hypotézami o digitálně poháněné mediální konvergenci.

Autorka dobře pracuje s domácí i zahraniční literaturou a vhodně přibližuje debatu o tom, zda je možné v
souvislosti s aktuální podobou mediální sféry skutečně hovořit o "participační kultuře." To jí slouží jako
východisko pro zhodnocení, nakolik společnost Seznam a její nová televize naplňují v jednotlivých aspektech
očekávání teorií konvergence. Využívá také srovnání s případy mediální (de)konvergence v zahraničí a
především vlastních zkušenosti s vnitřním fungováním nového projektu. To na jednu stranu občas vede ke
směšování analytické a insiderské perspektivy – tato rozpolcenost ostatně vyplývá už z obou výzkumných
otázek, kdy se ta první ptá na teoretickou relevanci vzniku Televize Seznam a ta druhá na její schopnost přežít v
konkurenčním prostředí – vcelku ale znalost vnitřního fungování analyzované mediální organizace a jejího
projektu představují přínos práce. Závěry, podle kterých Televize Seznam sice není zcela ojedinělý úkaz, ale i
tak jde o relevantní argument do debaty o aktuálních mediálních trendech, jsou tudíž teoreticky i empiricky
podložené.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce C
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jednotlivé kapitoly sice postupně pokrývají různé oblasti související s tématem práce, jejich řazení ovšem není
příliš systematické a odráží určitou rozpolcenost mezi snahou popsat vnitřní vývoj Televize Seznam na jedné
straně a analyticky ji uchopit a konfrontovat s teoriemi na straně druhé . Autorka na vhodných místech korektně
cituje relevantní literaturu. Občas se objevuje publicistický styl, jazyková i stylistická úroveň práce je ale jinak
celkově v pořádku. Práce obsahuje čtyři přílohy, kdy zejména oba rozhovory obsah práce vhodně doplňují.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka úspěšne konfrontovala vznik Televize Seznam a první rok jejího fungování s tezemi o mediální
konvergenci. Mezi silné stránky práce patří schopnost zpracovat a aplikovat relevantní teoretickou literaturu a
podrobný popis fungování zkoumané mediální organizace, mezi slabší pak poněkud nepřehledná struktura.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 9.6.2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!